209. At, cum appareat ex litteris a Joanne Andrea Caligario, Roma ad eundem Commendonum, Augustam scriptis, sub die decima

octava Maii ejusdem præteriti anni, Pontificem, facultatem suscipiendæ consecrationis concedere distulisse, ita ut ea nequaquam uti possent, ut in præfatis comitiis consecrarentur, ideo postea dumtaxat fuisse impertitum dicendum est; et quidem probabiliter, hoc tantum anno, quo potissimum Ecclesiastica hujusmodi negotia, abdicata a Coloniensi archiepiscopali dignitate, composita fuere.

210. Quanto autem studio ac labore connixus fuerit Pius, per legatum suum, ut ad emittendam fidei professionem, juxta Tridentini Concilii decretum, Coloniensem perduceret; evidentissime apparet ex præfati cardinalis Commendoni litteris, ad eundem Pontificem kal. Maii præteriti anni exaratis, quæ hujusmodi fuere:

« Proximis superioribus diebus Coloniensem Septemvirum inveni, eique obtuli Sanctitatis tuæ Epistolas, quas seorsim cum consiliariis suis, ex Germanorum more, examinandas accepit, postque multa urbanitatis ac obsequii verba erga Sanctitatem tuam ac Apostolicam Sedem, tandem de propria confirmatione verba facere cœpit, succincte tamen, quod, oblato scripto quod coram me legi jussit, de re fusius disserteretur. Humillimis sane verbis ego respondi, eique tantum innuere studui: hanc professionis fidei petitionem, non ab eo tantum deposci, nec ex eo quod aliquid mali de ipso suspicaretur; sed ab omnibus exquirendam deinceps fore, quorum electio rata habenda esset, uti jam actum fuerat cum universis Poloniæ electis, qui una omnes, nullo prorsus contradicente, eam emisserant.

« Alteri libelli parti respondere tunc distuli, tum ne negotium statim e conspectu exacerbarem, tum ut libellum ipsum obtinerem, facultatemque hac ratione assequerem scite ac commode de eo cum consiliariis agendi; ideoque eum exoravi ut libellum concederet, quod singulis quæ in ipso continebantur, respondere possem; eo tamen animo ut, quovis valerem modo, ipsi obsecundarem. Concessit libenter ille quod petii, ac inter nos convenimus ut heri consilarii ejus me accerserent, uti fecerunt; et ego singulis in libello comprehensis articulis sic respondi, ut fateri tandem compulsi fuerint electorem mutare debere sententiam ac parere; idque effecturum sperare indicarunt. Et quia inter loquendum innuerunt electorem ipsum in suspicionem venisse, de eo male Sanctitatem Tuam cogitare, eamque ab ipso hanc fidei professionem expetere tanquam errorum abjurationem, ex qua perpetuum dedecus nomini ac famæ ejus inurendum sit: quod jure erat ipsos edocere studui, eisque me obtuli, postquam paruisset, ejusque electionem Sanctitas tua ratam habuisset, te speciale aliquod ac publicum beneficentiæ munus in eum conferre, me cu-

raturum, speciali etiam concessione Indulti. Ob quod summas mihi gratias egerunt.

« Hodie ad me reversi sunt, et, ut agnoscere potui, iniquo animo ferunt electorem consilium mutare noluisse; ejusdem idcirco nomine Sanctitatem tuam exorarunt, ut jam olim assuetum jusjurandum reciperet; cum ipse anno MDLXII electus fuerit, quo nimirum tempore, Tridentinum Concilium nondum fuerat absolutum, quod nisi obtinere possit, cum nihil a se ipso statuere valeat, eum Sanctitatis tuæ petitionem in comitiis relaturum dixerunt, ut ibi quid agendum esset decerneretur. Sereno vultu et absque ullo perturbationis animi indicio hæc audivi, deinde rursus ipsis ostendere connixus sum necessitatem ac utilitatem hujus professionis; tum electorem facile ipsam emittere posse, cum res ad fidem pertinens sit, quæ ab ipso tantum, non autem ab aliis pendeat: nec temporalia aut mixta, sed spiritualia dumtaxat comprehendat, in quibus de sententia, præter summum Pontificem ac universale Concilium nullus rogandus est; deplorandum enim nimis fore edixi, tot sectarum Germaniæ principes impune mittere consuevisse, vel Genevam, vel alibi, ut Catechismos ac improbas fidei professiones, pro eorum libitu, faciendas seligere possent; illam vero dumtaxat, quam Apostolica Sedes ac universale Concilium probasset, laicorum judicio esse subjiciendam, qui, licet Catholici sint, nil tamen in hac re immiscere se debent. Hinc multa prolocutus, tum de his, quæ Sanctitatis tuæ ex imposito sibi onere expetere debebat; tum de his, quæ elector præstare debebat; consiliarios monens, ut serio perpendere electorem ipsum suaderent, quid ageret, et ex his, quænam mala oboriri possent, eos dimisi. »

211. Sic Epistola cardinalis Commendoni. At hæc, ut dictum est anno præterito, post quæ nequaquam destitit Pius ut hominem opportune ac importune commonefaceret, ut fidei eam professionem emitteret. Verum inanes fuisse cuncti hi Pontificis conatus cum viro duri cordis, qui rem in dies semper distulit, quam nunquam opere complere pervicacissime staterat: ita ut Pius detrectantem, per ipsum Maximilianum, haud semel compellere coactus fuerit, licet frustra. Inultum igitur crimen diutius pati nequivit, ideoque, vel parere jussit, vel Ecclesiam dimittere. In arcto autem positus homo pervicax, potius Coloniensem cathedram abjicere quam præscripta forma fidem profiteri maluit, æternoque dedecore notatus apparuit qui in fidei confessione se dedecorandum perstimuit. Ut autem ex Apostolica benignitate milium quam posset cum eo ageretur, factum est ut ultro dignitati cedere videretur, qua invitus etiam spoliari debuisset; et ita Coloniensis Ecclesia a demente, ne dicamus suspecto, pastore libera evasit.